A ac religionem pertinentes omnium primi collegere,
 nihil penitus vel ad morum informationem, vel al-
 legoricos fabularum sensus referre, sed in nuda ac
 simplici narrationis ipsius historia constanter hære-
 re voluisse. Hæc ipsissima eorum, quos laudavi-
 mus, omnium verba declarant, nihil ut jam necesse
 sit, coactas rerum istarum physicas explicationes
 indagare, quam certissimis, quæ sponte ac per se
 ipsas illæ suppeditant, arguementis indicicis te-
 neantur. Hæc igitur de Phœnicæ theologia dicta
 sunt. Jam vero tempus est, ut ad Ægyptiorum sa-
 cræ doctrinamque transeamus, ut perspectum om-
 nes et exploratum habeant, num absque diligen-
 ti ac matura deliberatione ab iis quoque disceden-
 dum nobis esse statuerimus, nostrumque hoc con-
 siliū non aliunde quam ex ipsamet *Evangelicæ*
demonstratione petitis rationibus, priusquam quidem
 Ægyptiis, tum reliquis deinceps omnibus, qui cum
 iis opinionibus erant sententiisque conjuncti, præ-
 baturum fauste ac feliciter evenerit. Ac Manethus
 quidem Ægyptus historiam illorum universam Græ-
 cis litteris fuscè admodum explicavit, præsertim ve-
 ro quæ ad ipsorum theologiam pertinebat, cum in
Sacro volumine, tum aliis quibusdam operibus com-
 prehendit. Sed quoniam Diodorus, is quem antea
 commemoravimus, qui diversas ex pluribus collegit
 historias, singularumque ritus, quam accuratis-
 sime scribit, complexus est, vir sane clarissimus,
 opinionemque doctrinæ non exiguum apud
 omnes politioris literature studiosos consecutus,
 sic totam in unum veluti corpus veterum historiarum
 coegit, sequentia cum prioribus apte connectens,
 ut ab illa Ægyptiorum theologia operis universi
 principia duxerit: operæ prælium me facturum
 disputationem faciunt, depremit in omnium oculis
 ac luce consuetam, quod Græci homines sapius
 in hujus auctoris lectione versentur. Hæc igitur ad
 verbum ille commemorat.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α΄.

C

45 CAPUT I.

Ἐπιτομή τῆς Αἰγυπτίων θεολογίας, καὶ ὡς εἰς
 Ἑλληνας μετακομισθῆ.

Theologie Ægyptiorum epitome, et quemadmodum
 ad Græcos inde transierit.

« Φασὶ (48) τοῖνον Αἰγύπτιοι κατὰ τὴν ἐξ ἀρχῆς
 αὐν ὄντων γένεσιν, πρῶτους τοὺς ἀνθρώπους γενέσθαι
 κατὰ τὴν Αἰγυπτίον, διὰ τε τὴν εὐκρασίαν τῆς χώρας,
 καὶ διὰ τὴν φύσιν τοῦ Νεῖλου. Τούτων γὰρ πολύλο-
 γον ὄντα, καὶ τὰς τροφὰς αὐτοφύεις παρεχόμενον,
 βέλους ἐκτρέφειν τὰ ζωογονήθηνα. Τοὺς δὲ θεοὺς,
 ἀνθρώπους μὲν ὑπάρχειν θνητοὺς, διὰ δὲ σύνεσιν καὶ
 κινήσιν ἀνθρώπων εὐεργεσίαν, τυχεῖν τῆς ἀθανασίας·
 ὡν ἐνλίους καὶ βασιλεῖς γενέσθαι. Μεθερμηκνομένους
 δὲ αὐτοῖς, τινὰς μὲν ὁμωνύμους ὑπάρχειν τοῖς οὐρα-
 νιαῖς, τινὰς δὲ ἰδίαν ἐσχηκέναι προσγορίαν, Ἥλιον
 τε, καὶ Κρόνον, καὶ Ῥέαν, ἐτι δὲ καὶ Δία τὸν ὑπὸ τι-
 νων Ἀμμωνα προσγορευόμενον, πρὸς δὲ τούτοις,
 Ἥραν καὶ Ἥφαιστον, ἐτι δὲ Ἔστίαν, καὶ τελευ-
 ταιὸν Ἐρμῆν. Καὶ πρῶτον μὲν Ἥλιον βασιλεῦσαι
 τῶν κατ' Αἰγυπτίον, ὁμωνύμων ὄντα τῶν κατ' οὐρανὸν
 ἱστορεῖ. Ἐνίοι δὲ τῶν ἐκείνων φασὶ πρῶτον Ἥφαιστον
 βασιλεῦσαι, πυχρὸς εὐρετὴν γενόμενον. Μετὰ δὲ ταῦτα

« Aliant, inquit, Ægyptii sub primum hujus
 universalitatis ortum, primos etiam homines in Æ-
 gypto preceatos fuisse, partim ob singularem
 quamdam totius regionis temperationem, partim ob
 ipsius Nili naturam: illum enim, quod secundus
 admodum sit ac cibos ultro sponteque nascentes
 præbeat, facile genitas animantes alere. Jam vero
 deos ipsos, cum homines quoque mortales fuissent,
 tamen propter sapientiam, et communia quædam
 in hominum genus merita, immortalitatem conse-
 cutos esse, quorum etiam aliqui in Ægypto regu-
 verint. Eorum alios, si interpretari lubeat, ejusdem
 cum cœlitibus nominis fuisse, alios propriam quam-
 dam appellationem sibi vindicasse: atque inter eos
 Solem, Saturnum, Opem, ipsumque præterea Jovem,
 qui Ammon a quibusdam nuncupatur: Junonem
 item atque Vulcanum, Vestam, postremumque
 Mercurium. Ac Solem quidem, cœleste sidus no-

(48) φασί. Diodori locus est, sed plane συντόμως ex lib. I descriptus, p. 9, l. 6, ante fin.

mine referentem, Ægypti regnum principem tenuisse, quaquam e sacerdotibus nonnulli volunt, Vulcanum illum ignis inventorem primum regem numerandum esse, cui Saturnus in imperio successerit, exque Ope sorore, quam in uxorem ipse duxerat, vel Osirin et Isin, ut scribunt aliqui, vel, ut plures asserunt, Jovem Junonemque suscepit, qui orbi postmodum universo propter extimiam virtutem imperarint; deos autem quinque genuerint, Osirin, Isin, Typhonem, Apollinem ac Venerem. Et Osirin quidem Bacchum esse, Isin vero Cererem; quam cum ille secum matrimonio conjunxisset, regnumque capessisset, cum plurima ab eodem beneficia in rempublicam essent collata, tum urbem in Thebaide centum instructam portis, ædificatam, quæ ab aliis civitas Jovis, ab aliis Thebæ nominetur. Jovi præterea Junonique parentibus sacram ædem, itemque diis cæteris aurea templa excitata, quibus singulis cum certos quosdam honores, tum etiam in quos eorum cura incumberet, sacerdotes attribuerit. Porro eundem Osirin vitem invenisse tradunt, primumque vino usum esse, ac reliquos omnes populos agriculturam docuisse. **46** Apud eum autem summo in honore Mercurium fuisse, quod in excozitandis iis quæ vitam hominum juvare possent, ingenii solertiam ostenderet plane singularem: quippe qui litteras invenerit, deorum sacrificia rite insituerit, lyræ cantum repererit, Græcosque homines tunc *ἔρμηναι*, hoc est elocutionem, docuerit; quam ob causam Ἐρμῆς, id est Mercurius, ab iisdem fuerit appellatus; demique olivæ plantam invenerit. Jam vero, cum orbem terrarum Osiris peragraret, Phœnicæ quidem Busirim, Æthiopiæ autem ac Libyæ Antæum ab eo præfectum esse; at illum expeditionem Apelline fratre socio suscepisse, a quo repertam laurum esse ferunt. Osirin præterea duos liberos expeditionis suæ comites habuisse, Anubin, et Macedonem; hisque Panem adjunxisse, quem præcipua quadam Ægyptii veneratione prosequuntur, cujus etiam nomine Panos urbem ædificarint. Dum autem circa Taphosirin versaretur, adductos ad eum Satyros fuisse: quodque suavitate cantus in primis delectaretur, quorum e numero novem quoque virgines canendi peritissimæ nec minus aliarum rerum doctrina peritæ fuerint, quas Græci Musas appellant, quibus Apollo præset. Porro cum nullus populus Osirin, propter accepta ab eo beneficia non quasi deum exciperet, plurima sui passim eundem monumenta reliquisset, urbesque non paucas in India condidisset: alias item circa Phrygiam obisse nationes, ac per Hellespontum in Europam trajecisset; quin etiam ex filiis Macedonem Macedoniae regem creasse, Triptolemo vero colendorum Atticæ regionis agrorum curam provinciamque man-